106	nemo dat quod non habet.	personne ne donne ce qu'il n'a pas.
110	duc in altum.	allez au large (ou, allez en eau profonde).
113, 179, 183	in Christo Jesu.	dans (en) Jésus Christ.
119	crux inuncta	la croix ointe(revêtue du sang, ou des attributs, du Christ)
119	incendium mentis	embrasement de l'Esprit(Saint Bonaventure)
122	non volumus expoliari, sed supervestiri	ils ne veulent pas être dépouillés, mais vêtus
124	fomes peccati	aliment du péché ; inclination ou tendance au péché.
134	in eo vivimus	en Lui nous vivons
134	venite, adoremus	venez, adorons
136	hic et nunc	ici et maintenant, tout de suite, sur-le-champ
139	in omnibus omnia Deus(en grec: en pâsi panta Theos)	Dieu tout en tous
142	multae mansiones	plusieurs demeures(dans la maison de mon Père)
147	in qua vivimus et sumus	en lequel nous vivons et nous existons
147	manete in dilectione mea	demeurez dans mon amour
148	omne delectamentum in se habentem	ayant dedans toute la douceur; ayant en Lui toutes délices; toute saveur se trouve en Lui.
149	qui replet omnia	qui remplit tout
150	opus et operatio	œuvre et acte
150	convertuntur in Deum	(tout) se converti, se transforme, en Dieu
150	convertuntur in Christum	(tout) se converti, se transforme, dans le Christ
150-151, 172, 181	hoc est corpus meum	ceci est mon corps
152	omnia sibi subicere(quae sibi omnia possit subicere)	s'assujettir (dominer, soumettre) toutes choses(par lesquelles Il peut se soumettre tout l'Univers).
153	per quem omnia, Domine, semper creas, vivificas et praestas nobis	par Lui, Seigneur, Vous ne cessez de créer tous ces biens et Vous les sanctifiez, Vous les vivifiez et Vous les bénissez pour nous en faire don.
154	in Christo vivimus, movemur et sumus	dans le Christ nous vivons, nous nous mouvons et nous existons.
155	quomodo comprehendam ut comprehensus sum?	comment étreindrais-je autant que je fus étreint?
156	quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam?	où irai-je loin de Ton Esprit, ou fuirai-je loin de Ta Face?
156	neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque potestates, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque	ni mort, ni vie, ni anges, ni principautés, ni présent, ni avenir, ni puissances, ni hauteur, ni profondeur, ni quoi que ce soit de créé.

	profundum, neque creatura alia	
161 (note 1)	naturaliter christiana	naturellement chrétienne
164	posuit homines...si forte attrectent eum	Il (Dieu) place les gens, les personnes... de façon...qu'Il s'efforce de les toucher.
164	nemo venit ad me, nisi Pater traxerit eum	la vraie locution est: nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum: nul ne va au Père que par Moi.
164	Domine, fac ut videam.	Seigneur, fais que je voie
164	illumina vultum tuum super nos.	fais luire sur nous Ta Face.
164	sit splendor Domini nostri super nos.	que la splendeur de notre Dieu soit sur nous.
164	spiritus principalis	l'esprit généreux, magnanime (qui gouverne et qui guide).
164	Emitte Spiritum tuum, et creabuntur et renovabis faciem terrae.	Envoie Ton souffle, et ils seront créés et Tu renouvelleras la face de la Terre.
165	ego operor...Pater semper operatur	ce n'est point Moi qui fais cela...c'est Mon Père qui est toujours à l'œuvre.
168	Beata quae credidisti.	Bienheureuse, Toi qui a cru.
170	iota unum aut unus apex non praeteribit	que tout ce qui est dans la Loi ne soit accompli parfaitement, jusqu'à un seul iota et à un seul point. Ou: un seul iota ou un seul point de la Loi ne passera pas, que toutes ces choses ne soient faites.
171	Domine, adjuva incredulitatem meam.	Seigneur, aide la faiblesse de ma foi.
172	Ego sum, nolite timere.	C'est Moi, n'ayez pas peur.
173	fides, substantia rerum.	la foi est une ferme assurance des choses. Ou: la foi est la substance des choses.
174	hoc est cibus meus, ut faciam voluntatem Patris.	ma nourriture est de faire la volonté du Père.
177	haec est quae vincit Mundum, fides nostra.	ce qui remporte la victoire sur le Monde, c'est notre foi.
180	in eadem domo, multae mansiones.	dans la même maison (dans la maison de mon Père), il y a plusieurs demeures.